RAM A UESTIMENTO NOUI IN MIT
 TIT IN UESTIMENTUM UETUS, ALIO
 QUI ET NOUUM RUMPIT ET UETERI
 NON CONUENIT COMMISSURA ANOUO,
 Cum interrogatus esset dñs cur
 discipuli eius non ieiunarent
 Respondit carnales adhuc
 quosque & nec dum passionis
 resurrectionis q; suae fide solidatos
 non posse se ueriora ieiunia & con
 tinentiae sustinere praecepta
 Ne per austeritatem nimiam & iam
 credulitatem quam habere
 uidebantur amittant,
 Ipsos ergo adhuc discipulos tam
 quam uetera uestimenta dicit
 quibus inconuenienter nouus
 pannus assuitur id est aliqua
 particula doctrinae quae ad nouae
 uitae temperantiam pertinet,
 Quia si hoc fiat & ipsa doctrina
 quodam modo scinditur. cuius
 particula quae ad ieiunium ciboru
 ual & inopostunae traditur.
 Cum illa doceat generale ieiu
 nium non a concupiscentia ciboru
 tantu sed ab om^m lactia temporalium
 delectationum; Cuius quasi pannum.

Id est partem aliquam quae ad
cibos pertinet dicit non oportere
hominibus; adhuc ueteri consuetu-
tudi deditur impertiri.

Quia & illinc quasi consessio
uidetur fieri & ipsi uetustati
non conuenit.

ET NEMO MITTIT VINUM NOUUM
IN UTRES UETERES ALIOQUIN
RUMPIT VINUM UTRES ET
IPSUM EFFUNDITUR ET UTRES
PERIBUNT SED VINUM NOUUM IN UTRES
NOUOS MITTENDUM EST ET

UTRAQUE CONSERUANTUR;
Eosdem quoque ueteribus comparat
utribus; quos uino nouo. Id est
spiritualibus; praeceptis facilius
disrumpi quam id posse conti-

nere dicit; Erunt autem iam
utres noui cum post ascensum
domini desiderio consolationis eius
orando & sperando innouantur;
Tunc enim acceperunt spiritum sanctum
quo impleri cum linguis omnibus
loquerentur.

Aiudaeis nescientibus; sed tamen
uere adstantibus; dictum est
quam uisito pleni sunt isti;

Nouum enim uinum iam nouis
utribus uenerat hoc est spiritus sancti fer-
uor. spiritualium corda repleuerat.
Aliter cauendum doctrinae
animae nondum renouatae.
sed in uetustate malitiae perdu-
ranti nouorum misteriorum
secreta committat

ET NEMO BIBENS UETUS STATIONEM
CULT NOUUM; DICIT ENIM
UETUS MELIUS EST

Judaeos significat quibus uicat
ueteris salua imbutis. nouae
gratiae praecepta sorduerant.
Quia profecto maiorum tradi-
tionibus; commaculati dulcedine
spiritualium uerborum percipere
nequaquam ualebant.

FACTUM EST AUTEM IN SABBATO
SECUNDO PRIMO CUM TRANSI-
RENT PER SATHUELLEBANT DISCI-
PULI EIUS SPICAS ET MANDUCABANT
CONFRICANTES MANIBUS;

Hoc est quod marcus ait quia
discipuli propter numiam eorum
qui ueniebant ut curarentur
in oportunitatem. ne mandu-
candi quidem spatium habebant.

& ideo quasi homines esuriebant,
 quod autem spicas segetum
 manibus confriant & in edam con-
 solantur. Vitae austerioris indicium
 est non praeparatas aepulas sed
 cibos simplices quaerentiū; & nota
 quod primi apostoli saluatoris
 litteram sabbati destruunt. Aduer-
 sum hebionitas quicum ceteros
 recipiant apostolos Paulum qua-
 si transgressorem legis repudiunt;
 Unde bene lucas diem quo sabbati
 littera solui coeperat deuteroproton
 hoc est secundo primum sabbatum
 nuncupat. Volens intimare sabba-
 ti legalis obseruantiam cessare
 ulera debere & naturalis sabbati
 libertatem quae ad mortis usque
 tempora ceterarum dierum similis
 erat oportere restitui. Ut sicut
 ecclesiam non circumcisio uel
 ceremoniae legis sed fides
 abraham quae in praepitio iustifica-
 tus est per dilectionem operata
 saluat ita hanc & iam non aliud
 quam spiritale sabbatum quo
 & ipse abraham semper a seruis
 id est noxia uacabat actione.

per septiformem spiritali gratia
 deo commendat.

Huius itaque temporis sabbatum
 quosicut in ceteris diebus utilia
 quaeque licet operari. Ad distinc-
 tionem iudici sabbati quo non inter-
 facere non ligna colligere non alia
 quae libet necessaria facere licebat;
 Secundo primum appellat primum
 uidelicet hoc ac secundo praelata
 siue temporis ordine quia per
 innumera ante legem saecula
 quomodo nunc agitur a patribus
 agebatur seu ceterae gratiae mu-
 nere significans ut nil aliud secun-
 do primum quam inferiori supe-
 rius intellegas esse sabbatum.

Nam & primus homo de terra
 terrenus secundus homo de caelo
 caelestis; Ne tamen errat si qui
 dominum ihesum christum secundo primum
 adam uelit appellare qui merito
 scilicet & gratia non humanae
 natiuitatis ordine. Primum prae-
 cessorit adam iuxta quod de illo
 praecursor suus ait; qui post me
 uenit ante me factus est quia
 prior me erat; Potest & ita in sabbato

Secundo primo dictum intellegi.
Ut unum Idemq; noui testamenti
sabbatum. & secundum & primum
sit: secundum quia post legale
sabbatum a nobis obseruatur.
primum quia & ante de cr&alegis.
a iustis obseruabatur antiquis.
Mistice autem discipuly per t&ta
transiunt illa uidelicet de quib;
dn̄s ait; leuate oculos uestros. &
uidete regiones quia albae sunt
lam ad messem. & qui m&it mer
cedem accipit; & ideo nihil
melius esurire quam salutem
intelleguntur hominū quam
ipse messorū primus quondam
inter praeces esuriens. mox
ostensis quas cupiebat dapib;
audit; Surge p&re. occide &
manduca; & mira sacramenti
concordia. Quia & ibi mactari
& manducari lubentur animalia
& hic confricari. & nihilominus
manducari spicae referuntur;
Hoc est enim mofificate membra
uestra quae sunt super terram
& exuite uos u&erem hominem
cum a tibus eius. Quia non aliter

quisq; transit in corpus xpi. Non
aliter doctorem profectus sui fruc
tib; pascit; Uellere itaque spicas
est homines a terrena intentione
qua solum mentis quasi radicem
fixerant eruere; Fricare autem
manib; exemplis uisum ab ipsa
& iam carnis concupiscentia quasi
folliculis atq; integumentis aristarū
puritatē mentis exuere; Crana uero
manducari est. emundatum quemq;
ab omni inquinamento carnis &
sp̄s. per ora praedicantium ecclesiae
membris incorporari; & bene haec
discipuly apud marcum dn̄m prae
gredientes egisse referuntur. Quia
doctoris necesse est sermo praecedat
& siccor auditoris gratia supernae
uisitacionis inlustr&;
Quidam autem pharisaeorum
dicebant illis quid facitis quod
non licet in sabbatis.
Haec alii euangelistae narranc.
ipsi dn̄o fuisse magis obiecta. sed
suae illi siue discipuly eius. siue
per plures passim criminantes
utrisque sine dista. Neque enim
ullus euangelista falsum scribere

potuit. Tamen ^{quia} quicquid
ad discipulis agitatur, ad eum respicit.
Cuius in agendo magisterium
sequuntur. Confestim ille iuxta
quod isaias ait. Et arguit in aequi-
tate promansus & is terrae.
Falsos legis defensores ueris scōrū
deuincit exemplis; Ait enim;
NE HOC LEGISTIS QUOD FECIT
DAUID CUM ESURISSET IPSE
ET QUICUM EO ERANT QUOMODO
INTRAUIT IN DOMUM DŌI ET PANES
PROPOSITIONIS SUMPSEIT ET MAN-
DUCAUIT ET DEDIT HIS QUICUM IPSE
ERANT. QUOS NON LICET MANDUCA-
RE NISI TANTUM SACERDOTIBUS.
Regum narrat historia beatū
dauid insidias saulis uitantem.
ad abimelech sacerdotem uenisse
in nobe. sibi suisq; cibos p̄ se;
At sacerdotem panes communes
non habentem. cum solum primo
discer & mundos a mulierib; ab-
heri & nudus testis fuis se pueros.
panes consecratos ei dare non
dubitas se melius arbitratum
proph̄a dicente. Misericordiā
uolo & non sacrificium. De famis

periculo homines liberare
quam dō offerre sacrificium;
hostia enim dō placabilis homi-
num salus est; Obponit ergo
dñs pharisaeis calumniantib; &
dicit. Si & dauid sc̄s est & abime-
lech pontifex a uobis non re-
prehenditur. sed legis uterque
mandatum probabili excusatione
transgressi sunt. & famis in causa est.
Cur eadem famem non probatis
in apostolis. quam probatis in ceteris.
Quamquam & in hoc multa distan-
tia sit. Isti spicas in sabbato manu
confriant. Illi panes comedere
leuiticos. & ad sabbati solemnitate
accedebant. Coquebantur enim
panes propositionis ante sabbatū.
& sabbato mane oblatis sunt supra
sacram mensam. ponebantur
bis seni ad alter utros conuersi.
duab; pateris aureis superpositis
ture plenis quae permanebant
ad aliud sabbatum. & tunc pro
illis alii deponabantur; illi uero
sacerdotib; exhibebantur &
ture incenso in igne sacro in quo
in quo omnia holocausta fieri solebant.

Aliudtur super alios xii panes
adiciebatur; Qua hora superue-
niens dauid panesq; consecratos
accipiens. Ostendit figurate
sacerdotalem cibum ad usum
transiturum esse populorum.
sive quod omnes vitam sacerdo-
talem debemus imitari. sive
quia omnes filii ecclesiae
sacerdotes sunt. Unguimur
enim in sacerdotium scm offeren-
tes nosm& ipsos do hostias spirituales.

ET DICEBAT ILLIS QUIA DñS EST
FILIIUS HOMINIS ET IAM SABBATI;

S inquit dauid rex sacerdo-
ta li cibo pastus excusabilis
est. Et iuxta alterius euange-
lii fidem. sacerdotes sabbatum
per templi ministerium uiolan-
tes crimine carent. quanto magis
filius hominis. qui uerus rex
& uerus sacerdos. & ideo dñs est
sabbati. euulsarum sabbato
spicarū noxa non tenetur

xx
xx

FACTUM EST AUTEM ET IN ALIO
SABBATO UT INTRARET IN SYNA-
GOGAM ET DOCERET ET ERAT IBI HOMO.
ET MANUS EIUS DEXTERA ARIDA;

Sabbatis praecipue dñs in synago-
ga docet & operaturq; iustitias.

Non solum propter insinuandum
spiritale sabbatum. sed & propter
celebriorem eo die populi con-
uentum. Cui tunc ex antiqua
patrum institutione moris erat.
Quia uacare a labore per legē
lubebatur. legendis audien disq;
scripturis operam dare. iuxta
quod in actibus apostolorum iacob;
loquitur; Moser enim adie;
antiquis habet quietem praedice;
in synagogis. ubi per omne sabbatū
legitur; Nam sicut hi quibus
uenandi ars est. ubi feras pisces
& uolucres plus abundare de-
dicerunt. ibi sua maxime recu-
tendunt. Ita & dñs semper docuit
in synagoga & in templo. quo om-
nes iudaei conueniebant. Uolens
omnes saluos fieri. & ad agnitio-
nē ueritatis uenire. Homo sane
qui manum habebat aridam.
humanum genus indicat in secun-
ditate boni operis are factum.
sed dñi miseratione curatum.
cuius dextera quae in primo

xx

parente. dum uicite arboris po-
ma decer perē a ruerat. Per
redemptoris gratia^{di} in fontes
manus in crucis arbore tenderē.
bonorū operum facis est restitui
ta saluti; & bene in synagoga
manus erat arida. Quia ubi
scientiae donum maius; ibi grauius
est in excusabilis noxae periculū.

**OBSERUABANT ALI TEMON SCRIBE
ET PHARISAEI SABBATO CURARET.
UT INGENIRENT ACCUSARE ILLUM.**

Quia destructionem sabbati quā
in discipulis arguebant. Probabilis
magister excusauerat
exemplo. Nunc ipsum obser-
uando magistrum calumniari
uolunt. Uti si sabbato cura
transgressionis. si non cura & cru-
delitatis aut inbecillitatis arguant;
**IPSE UERO SCIEBAT COGITATIO-
NES EORUM. ET CET.**

**HOC EST QUOD LEGIMUS. Dñs nouit
cogitationes hominum. qm̄
uanae sunt; & quod sequitur.
Beatus homo quem tu erudioris
dñe. & de lege tua docueris eum.
De illis dictum est. qui legem per-**

xpm̄ ad implēam. nec nobis
carnale per hanc. sed spiritale sabb-
batum dedicerunt esse praeceptū;
**AI TATEM AD ILLOS IH̄S INTER-
ROGOUOSSILICET SABBATO BENE-
FACERE ANIMALE.**

Praeueniens dñs calumniam
Iudaeorū. quam sibi perfida mente
parauerant arguit eos quia
legis praecepta praua interprae-
tatione uiolarint aestimando
in sabbato & iam a bonis operibus
feriandum cum lex animalis
abstinere iubeat dicens Omne
opus seruale non faciatis in eo
Id est peccatum. Omnis enim
qui facit peccatum seruus est
peccati Eodem praecepto si-
mul & futuri saeculi formam
in praesentibus adumbrans.

Ubi qui per sex saecula huius
aetatis bona fecerunt. In septima
quidē malorum tantummodo
Non autem & bonorum sint
ferias habituri. Nam licet saecula-
ria opera conquiescant. Non otio-
sus tamen boni operis actus est
In di laude quiescere

ANIMAM SALUAM FACERE.

AN PERDERE

Hoc est hominem curare an non idem
est quod praemisit benefacere
animale Non quod dñs summe
bonus auctor mali nobis aut
perditionis esse possit sed quod
eius non saluare scripturae consu-
&udine perdere dicatur sicut
dicitur Indurasse cor pharaonis.
Non quod molle obdurauerit
sed quod meritis praecedentibus ob-
duratū misericorditer emollire no-
luerit; & nos cum rogamus ne
nos inducat Intemtionem
Procinus addendo sed liberanos
a malo Manifeste docemus eius
Inducere Intemtionem non esse
aliudquam non liberare a malo.
Eius perdere animam esse a perditio-
ne saluam non facere si quem uero
mouet quare dñs cum corpore esse &
curaturus de animae saluatione
Interrogauerit Intellegat uel animā
more scripturarū pro homine posita.
Sicut dicitur. Hae sunt animae
quae exierunt de femore iacob.
Uel quod illa miracula propter

animae salutem faciebat uel quod
ipsa manus sanatio salute animae
significabat quae a bonis ut praedixi-
cessant operibus aridam quodam
modo dextram habere uidebatur.

ET CIRCA SPECTIS OMNIBUS
DIXIT HOMINI EXTENDE MA-
NUM TUAM ET EXTENDIT

RESTITUTA EST MANUS EIVS

Sananda manus arida iubeatur ex-
tendi quia infructuosae debilitas
animae nullo melius ordine quam
elemosinarum largitate curatur.
Unde iohannes baptista turbis
suscitantibus quid facerent ut non
uelut arbore saride mitterentur
In ignem hoc solum praecipit qui
habet duas tunicas d& non habentibus
& qui habet escas similiter faciat.
Et in ecclesiastico dicitur Fili non
sit manus tua ad accipiendum
porrecta & addendum collecta.
frustra enim manus ad dñm pro pec-
catis rogaturus expandit qui non
has ad uiam rogantem beneficiū
laturus extendit.
IPSI AUTEM REPLETIS SUNT
INSAPIENTIA ET CONLOQUE AD IN-

uicem. Quoniam facerent ihu

Magna uicque insipientia eos
qui salute plurimum indigebant
de nece saluatoris agere consilia.
Qui quantu nequitie studeant ostendit.
Cum & hoc in crimen reputant
quod ad uerbum illius saluam
qui languebat extenderit dexteram
quasi non eorum quisque maiora
sabbatis egerit cibo postando por-
rigendo calicem ceteraq; quae
uictui necessaria sunt exsequendo
Neq; enim qui dixit & facta sunt
sabbato laborasse poterat

xxi

conuinci
FACTUM EST AUTEM IN ILLIS
DIEBUS EXIIT IN MONTEM

ORARE

Non omnis qui orat ascendit
in montem. Est enim oratio quae
peccatum facit sed qui bene orat
quidm orando quaerit hic a ter-
renis ad superiora progrediens
uesticem curae sublimioris ascendit.
Qui uero de diuitiis aut de honore
saeculi aut ceste de inimico morte
sollicitus obsecrat. Ipse in infimis
iacens uiles ad dm preces mittit